

中原环保股份有限公司 2008 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均已出席

1.4 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 公司负责人李建平先生、总经理张舒先生、主管会计工作负责人王东方先生及会计机构负责人（会计主管人员）杜其山先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产	593,924,386.33	591,031,243.09	0.49%
所有者权益（或股东权益）	409,788,315.22	386,669,495.48	5.98%
每股净资产	1.52	1.435	5.92%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
净利润	23,118,819.74	20,736,644.00	11.49%
经营活动产生的现金流量净额	2,731,951.85	-14,448,269.65	118.91%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.01	-0.054	118.52%
基本每股收益	0.086	0.077	11.69%
稀释每股收益	0.086	0.077	11.69%
净资产收益率	5.64%	5.85%	-0.21%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	5.56%	5.85%	-0.29%

非经常性损益项目

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
减:投资收益	434,359.51
加:所得税影响数	-108,589.88
合计	325,769.63

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数	49,662
前 10 名无限售条件股东持股情况	

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
张瑞歧	820,000	人民币普通股
陈洪强	561,705	人民币普通股
顾燕虹	514,980	人民币普通股
夏佩痕	400,000	人民币普通股
郭永泉	335,000	人民币普通股
张良杰	281,362	人民币普通股
吴仙花	278,400	人民币普通股
邹新民	275,250	人民币普通股
郭辉	262,500	人民币普通股
王淑雪	261,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、经营活动产生的现金流量净额本报告期为 2,731,951.85，与上年同期的-14,448,269.65 相比变化较大，主要原因是购买商品、接受劳务支付的现金大幅下降，同时销售商品、提供劳务收到的现金有较大增长。
- 2、净利润较上年同期增长 11.49%，主要原因是企业所得税率由上年同期的 33% 下降为 25%，造成所得税费用的大幅下降。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

- 1、为河南省机械设备进出口公司担保诉讼事项
 详见 2003 年 3 月 28 日的《证券时报》，或公司 2003、2004、2005、2006 年年度报告，查询网站：www.cninfo.com.cn。
 由于该担保事项发生较早，根据国家现行法律法规，结合本案实际情况，本公司的担保责任应已得到有效免除，故本公司认为对该担保事项不应承担赔偿责任。
- 2、中国机械工业集团公司申请偿还“拨改贷”资金的诉讼事项
 详见 2006 年 7 月 28 日、2006 年 12 月 30 日的、2007 年 5 月 17 日、2008 年 2 月 28 日《证券时报》，查询网站：www.cninfo.com.cn。
 2008 年 2 月 26 日，本公司接到郑州投资控股有限公司（原郑州国有资产经营有限公司，2007 年 8 月 7 日经郑州市工商行政管理局批准变更为现名称，以下简称“投资公司”）《关于受让“拨改贷”权益后放弃向中原环保主张权利的函》，称投资公司同意放弃向本公司主张其受让“拨改贷”权益后的一切权利。根据投资公司《关于受让“拨改贷”权益后放弃向中原环保主张权利的函》，如果投资公司在 2009 年 5 月 20 日前履行完全部付款义务，本公司在该起重大诉讼事项中应承担的一切债务将彻底解除。
 截至本报告日，协议各方均依约履行了各自的义务。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

- 原非流通股股东在股权分置改革过程中作出的承诺事项及其履行情况
 在股权分置改革过程中，原非流通股股东作出的特别承诺事项如下：
 1、公司非流通股股东郑州市热力总公司（以下简称“热力公司”）和郑州市污水净化有限公司（以下简称“净化公司”）承诺，其持有的公司非流通股股份自股权分置改革方案实施之日起 36 个月内不上市交易或转让。
 2、热力公司和净化公司承诺，在以下情况之一发生时，将向追加对价股权登记日收市后登记在册的无限售条件的流通股股东追加对价一次，追加对价股份总数为 21,748,310 股，按现有流通股份计算，相当于每 10 股流通股获付 2 股。热力公司、净化公司将按各自持有的非流通股比例分摊追加对价的数量。

第一种情况：如果本次资产置换在 2006 年 12 月 31 日以前完成，则置换进本公司的污水处理业务在 2006 年内实现的净利润低于按以下公式计算的数据：
 污水处理业务年内实现净利润= (1741×2) ÷ 12× (12-N) 万元，其中 N 为资产置换完成月份。

第二种情况：如果本次资产置换在 2006 年 12 月 31 日以前完成，公司 2007 年净利润低于 5,150 万元。

第三种情况：如果本次资产置换在 2006 年 12 月 31 日以前完成，公司 2008 年净利润低于 5,660 万元。

第四种情况：公司 2006、2007、2008 三年中任意一年的财务报告被出具非标准无保留审计意见。

第五种情况：在本次资产重组完成后，截至 2008 年 12 月 31 日之前，若公司主要股东再次向本公司置入郑州市下属的污水处理厂类资产，新置入污水处理厂所执行的价格水平低于本次资产置换拟置入的污水处理厂执行的价格水平（1.00 元/吨）；或者在本次资产重组完成后，截至 2008 年 12 月 31 日之前，若公司主要股东向本公司置入郑州市下属集中供热类相关资产，新置入集中供热类资产所执行的价格水平低于公司目前集中供热类资产执行的价格水平（1、按面积计费的：居民采暖用热 0.165 元/℃·O.日；企事业单位采暖用热 0.22 元/℃·O.日；2、按计量表计费的：居民采暖用热 110 元/吨；企事业单位采暖用热 125 元/吨；3、生活用热水：14 元/吨；4、企业生产和其他经营性用热：155 元/吨）。

追加对价只在第一次出现上述情况之一时支付一次，支付完毕后该承诺自动失效。追加对价的股权登记日为触发追加对价条件年度公司年度报告公告后第十个交易日，本公司非流通股股东将按照深圳证券交易所相关程序执行追加对价。

在公司实施送股、资本公积金转增股份、全体股东按相同比例缩股等不影响公司非流通股股东和其他股东之间股权比例的事项后，非流通股股东将按照上述事项造成的总股本变动比例，对当时的追加对价股份总数进行相应调整。调整方式如下：
 送股或资本公积金转增股份： $Q1=Q*(1+N1)$
 全体股东按相同比例缩股： $Q1=Q*(1-N2)$

其中，Q 为目前计算的追加对价股份总数；Q1 为调整后的追加对价股份总数；N1 为总股本增加比例；N2 为总股本减少比例。

在公司实施增发、配股、可转换债券转股、权证等影响公司非流通股股东和其他股东之间股权比例的事项后，当时的追加对价股份总数不发生变化，但每 10 股获付 2 股的追加对价比例将作相应的调整，公司将及时履行信息披露义务。调整方式如下：
 $R1=Q/N3$

其中，R1 为调整后的追加对价支付比例；Q 为目前计算的追加对价股份总数；N3 为调整后无限售条件的流通股总数。

在报告期内，没有产生触发原非流通股股东履行承诺的条件。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

3.5.3 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2008 年 03 月 20 日	公司本部	电话 01085650215	证券红周刊	咨询公司调整新股申购额度议案问题以及公司申购新股的资金来源问题。

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：中原环保股份有限公司

2008 年 03 月 31 日

单位：（人民币）元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	89,302,882.77	89,302,882.77	87,079,201.41	87,079,201.41
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据			200,000.00	200,000.00
应收账款	85,665,518.33	85,665,518.33	63,317,871.92	63,317,871.92
预付款项	1,472,059.00	1,472,059.00	14,089,480.00	14,089,480.00
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
其他应收款	2,734,716.54	2,734,716.54	2,638,979.94	2,638,979.94
买入返售金融资产				
存货	1,038,527.53	1,038,527.53	1,160,075.10	1,160,075.10
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	180,213,704.17	180,213,704.17	168,485,608.37	168,485,608.37
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	353,022,752.10	353,022,752.10	361,544,058.38	361,544,058.38
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	59,906,438.95	59,906,438.95	60,220,085.23	60,220,085.23
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	781,491.11	781,491.11	781,491.11	781,491.11

其他非流动资产				
非流动资产合计	413,710,682.16	413,710,682.16	422,545,634.72	422,545,634.72
资产总计	593,924,386.33	593,924,386.33	591,031,243.09	591,031,243.09
流动负债：				
短期借款	120,000,000.00	120,000,000.00	120,000,000.00	120,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	3,142,028.78	3,142,028.78	4,016,236.65	4,016,236.65
预收款项			36,800,160.64	36,800,160.64
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	151,132.26	151,132.26	500,000.00	500,000.00
应交税费	33,011,047.78	33,011,047.78	25,623,577.03	25,623,577.03
应付利息				
其他应付款	27,831,862.29	27,831,862.29	17,421,773.29	17,421,773.29
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	184,136,071.11	184,136,071.11	204,361,747.61	204,361,747.61
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	184,136,071.11	184,136,071.11	204,361,747.61	204,361,747.61
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	269,459,799.00	269,459,799.00	269,459,799.00	269,459,799.00
资本公积	472,226,360.36	472,226,360.36	472,226,360.36	472,226,360.36
减：库存股				
盈余公积	22,256,976.43	22,256,976.43	22,256,976.43	22,256,976.43
一般风险准备				
未分配利润	-354,154,820.57	-354,154,820.57	-377,273,640.31	-377,273,640.31
外币报表折算差额				

归属于母公司所有者权益合计	409,788,315.22	409,788,315.22	386,669,495.48	386,669,495.48
少数股东权益				
所有者权益合计	409,788,315.22	409,788,315.22	386,669,495.48	386,669,495.48
负债和所有者权益总计	593,924,386.33	593,924,386.33	591,031,243.09	591,031,243.09

4.2 利润表

编制单位：中原环保股份有限公司

2008 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	96,949,977.04	96,949,977.04	94,556,313.62	94,556,313.62
其中：营业收入	96,949,977.04	96,949,977.04	94,556,313.62	94,556,313.62
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	66,558,773.57	66,558,773.57	64,480,508.73	64,480,508.73
其中：营业成本	61,422,245.55	61,422,245.55	59,417,575.94	59,417,575.94
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	21,733.32	21,733.32		
销售费用				
管理费用	2,232,371.23	2,232,371.23	1,814,656.60	1,814,656.60
财务费用	1,707,933.47	1,707,933.47	1,748,276.19	1,748,276.19
资产减值损失	1,174,900.00	1,174,900.00	1,500,000.00	1,500,000.00
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	434,359.51	434,359.51		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	30,825,562.98	30,825,562.98	30,075,804.89	30,075,804.89
加：营业外收入				
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	30,825,562.98	30,825,562.98	30,075,804.89	30,075,804.89

减：所得税费用	7,706,743.24	7,706,743.24	9,339,160.89	9,339,160.89
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	23,118,819.74	23,118,819.74	20,736,644.00	20,736,644.00
归属于母公司所有者的净利润	23,118,819.74	23,118,819.74	20,736,644.00	20,736,644.00
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.086	0.086	0.077	0.077
（二）稀释每股收益	0.086	0.086	0.077	0.077

4.3 现金流量表

编制单位：中原环保股份有限公司

2008 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	38,264,779.57	38,264,779.57	34,734,386.32	34,734,386.32
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	185,396.76	185,396.76		
经营活动现金流入小计	38,450,176.33	38,450,176.33	34,734,386.32	34,734,386.32
购买商品、接受劳务支付的现金	30,131,644.94	30,131,644.94	44,271,814.07	44,271,814.07
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				

支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	3,523,413.90	3,523,413.90	2,424,058.75	2,424,058.75
支付的各项税费	841,737.83	841,737.83	731,945.05	731,945.05
支付其他与经营活动有关的现金	1,221,427.81	1,221,427.81	1,754,838.10	1,754,838.10
经营活动现金流出小计	35,718,224.48	35,718,224.48	49,182,655.97	49,182,655.97
经营活动产生的现金流量净额	2,731,951.85	2,731,951.85	-14,448,269.65	-14,448,269.65
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金	434,359.51	434,359.51		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	434,359.51	434,359.51		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	45,825.00	45,825.00	822,235.00	822,235.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	45,825.00	45,825.00	822,235.00	822,235.00
投资活动产生的现金流量净额	388,534.51	388,534.51	-822,235.00	-822,235.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金			900,000.00	900,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	896,805.00	896,805.00	1,748,276.19	1,748,276.19
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				

筹资活动现金流出小计	896,805.00	896,805.00	2,648,276.19	2,648,276.19
筹资活动产生的现金流量净额	-896,805.00	-896,805.00	-2,648,276.19	-2,648,276.19
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	2,223,681.36	2,223,681.36	-17,918,780.84	-17,918,780.84
加：期初现金及现金等价物余额	87,079,201.41	87,079,201.41	39,688,193.27	39,688,193.27
六、期末现金及现金等价物余额	89,302,882.77	89,302,882.77	21,769,412.43	21,769,412.43

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

法定代表人： 李建平

中原环保股份有限公司
二〇〇八年四月十七日